MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 79, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
Resultado da Análise de Solicitação de Isenção do Concurso Público de Provas para

Provimento de Cargos Técnico-administra vos da UFGD (CPTA-2023/UFGD)

O  COORDENADOR  DO  CENTRO  DE  SELEÇÃO  (CCS)  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE  DOURADOS

(UFGD), no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria

da UFGD, considerando o Edital de Abertura CCS n.º 17/2023 que rege o Concurso Público para provimento de

cargos da carreira de Técnico-administra vos em Educação da UFGD, RESOLVE:

1. DIVULGAR, na forma do ANEXO I, a relação de solicitações DEFERIDAS de isenção de pagamento da taxa de

inscrição e, na forma do ANEXO II, a relação de solicitações INDEFERIDAS de isenção de pagamento da taxa de

inscrição.

2. ABRIR prazo para interposição de recurso aos candidatos que veram a solicitação de isenção INDEFERIDA, no

período compreendido entre as 8 horas até as 17 horas do dia 14 de setembro de 2023, em formulário próprio

disponível na Área do Candidato, devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo:

a) acessar a Área do Candidato em h ps://selecao.ufgd.edu.br/;

b) clicar  em  CPTA-2023/UFGD  –  Concurso  Público  para  provimento  de  cargos  da  carreira  de  Técnico-

administra vo; e

c) ir  em “Recurso”  (menu),  clicar  no botão  “Novo Recurso”  e  “Tipo  de  recurso (Isenção de  pagamento)”,

fundamentar e clicar em “Con nuar” na barra superior do canto direito da tela e “Salvar”;

d) clicar em “Alterar Documentos”;

e) em ações clicar em “Adicionar documento”, caso julgue necessário;

f) clicar em “Finalizar” (canto superior direito da tela); e

g) clicar em “Enviar” (canto superior direito da tela).

2.1. É obrigatório o clique no botão “Enviar”, para submissão do recurso no Sistema Seleção.

3. INFORMAR que não serão aceitos e/ou avaliados recursos interpostos fora do prazo e/ou desalinhado com as

orientações constantes deste Edital de Divulgação.

4. INFORMAR que a mo vação para o indeferimento da solicitação consta na Área do candidato.

5. As solicitações de isenção de pagamento da taxa de inscrição que foram DEFERIDAS podem ser acompanhadas

pelos candidatos por meio da Área do Candidato em h ps://selecao.ufgd.edu.br/.

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

 CPTA-2023/UFGD       Página 1 de 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 79, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
Resultado da Análise de Solicitação de Isenção do Concurso Público de Provas para

Provimento de Cargos Técnico-administra vos da UFGD (CPTA-2023/UFGD)

ANEXO I
SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DEFERIDAS

INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO

2023184000257 ADÃO ROCHA BRITO
Técnico  de  Laboratório  –  Área:  Ciências
Biológicas/Zoologia

DEFERIDA

2023184000078 ADRIANA CALONGA DA SILVA Técnico de Laboratório – Área: Química DEFERIDA

2023184000275 ALANA ELKE DO NASCIMENTO CORRÊA Técnico de Laboratório – Área: Análises Clínicas DEFERIDA

2023184000031 ALDENICE DA SILVA TEIXEIRA Assistente Social DEFERIDA

2023184000015 ALDO SANTANA NOBRE Engenheiro Civil DEFERIDA

2023184000133 AMANDA MENEGANTE CALDATTO Técnico  de  Laboratório  –  Área:  Ciências
Biológicas/Zoologia

DEFERIDA

2023184000057 ANA VALÉRIA MATIAS CARDOSO Assistente Social DEFERIDA

2023184000075 ANDREI FERRARI DOMINGOS Técnico em Tecnologia da Informação DEFERIDA

2023184000056 ANTHONY ORICHUELA EVANGELISTA
Técnico  de  Laboratório  –  Área:  Ciências
Biológicas/Zoologia

DEFERIDA

2023184000131 ARILAINE DA SILVA MEDEIROS Assistente Social DEFERIDA

2023184000027 AUGUSTO CÉSAR RODRIGUES Técnico de Laboratório – Área: Química DEFERIDA

2023184000273
AYLSON DAILSON MEDEIROS DE MOURA
EULALIO

Técnico  de  Laboratório  –  Área:  Ciências
Biológicas/Zoologia

DEFERIDA

2023184000239
BÁRBARA MARTHELLY CORRÊA FIGUEIRA
NASCIMENTO

Técnico  de  Laboratório  –  Área:  Ciências
Biológicas/Zoologia

DEFERIDA

2023184000180 CLEIDE BRACHTVOGEL
Técnico  de  Laboratório  –  Área:  Ciências
Biológicas/Zoologia

DEFERIDA

2023184000233 DANIELA BENITES DE OLIVEIRA Assistente Social DEFERIDA

2023184000148 EDGAR VINÍCIUS CRISTALDO VILHALBA Engenheiro Civil DEFERIDA

2023184000073 EDUARDO BENITES DOS SANTOS FILHO Técnico de Laboratório – Área: Informá ca DEFERIDA

2023184000205 ELAINE MUNARO CHAVES DA SILVA Técnico em Tecnologia da Informação DEFERIDA

2023184000195 ELISANGELA DE OLIVEIRA SILVA Técnico de Laboratório – Área: Química DEFERIDA

2023184000053 ELIZETE ALVES PROENÇA AFONSO Assistente Social DEFERIDA

2023184000104 ESTÉFANE SUZANE CAMARGO MACEDO Engenheiro Civil DEFERIDA

2023184000001 FABIANI FARIAS CAETANO Assistente Social DEFERIDA

2023184000012 FABIO AQUINO BRUM Técnico em Tecnologia da Informação DEFERIDA

2023184000220 FERNANDO DE OLIVEIRA LEANDRO Técnico de Laboratório – Área: Informá ca DEFERIDA

2023184000143 GABRIEL TRES CEOLIN Técnico em Tecnologia da Informação DEFERIDA

2023184000276 GABRIELA ANDRADE DOS SANTOS Técnico  de  Laboratório  –  Área:  Ciências
Biológicas/Zoologia

DEFERIDA

2023184000072 GERSON VILALVA MERCADO Técnico de Laboratório – Área: Informá ca DEFERIDA

2023184000034 GILBERTO ARGUELHO Técnico de Laboratório – Área: Informá ca DEFERIDA

2023184000087 GISELE SILVA DE OLIVEIRA Técnico  de  Laboratório  –  Área:  Ciências
Biológicas/Zoologia

DEFERIDA

 CPTA-2023/UFGD       Página 2 de 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 79, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
Resultado da Análise de Solicitação de Isenção do Concurso Público de Provas para

Provimento de Cargos Técnico-administra vos da UFGD (CPTA-2023/UFGD)

2023184000240 GUILHERME NASCIMENTO DE SOUZA
Técnico  de  Laboratório  –  Área:  Ciências
Biológicas/Zoologia

DEFERIDA

2023184000152 GUSTAVO AUGUSTO ASSIS FAUSTINO Técnico de Laboratório – Área: Química DEFERIDA

2023184000097 IDAIANI PEREIRA DE SOUZA Técnico de Laboratório – Área: Informá ca DEFERIDA

2023184000106 ISABELA ALVES NANTES ZACARIAS Assistente Social DEFERIDA

2023184000067 JEILSON SANCHES Assistente Social DEFERIDA

2023184000113 JOAO MARCELO STANIESKI DE SOUZA Engenheiro Civil DEFERIDA

2023184000086 JOSE VITOR SALES Técnico de Laboratório – Área: Informá ca DEFERIDA

2023184000005 JOSSARA APARECIDA DO AMARAL BEZERRA Assistente Social DEFERIDA

2023184000026 JULIANE UMBELINO DE OLIVEIRA QUERINO Assistente Social DEFERIDA

2023184000047 KEROLENE EMANUELLI TORRES DA SILVA Técnico  de  Laboratório  –  Área:  Ciências
Biológicas/Zoologia

DEFERIDA

2023184000202 LARISSA DE ARRUDA DAMASIO Assistente Social DEFERIDA

2023184000123 LARISSA PIRES MUELLER
Técnico  de  Laboratório  –  Área:  Ciências
Biológicas/Zoologia

DEFERIDA

2023184000229 LEONARDO INÁCIO RODRIGUES Técnico em Tecnologia da Informação DEFERIDA

2023184000169 LEONARDO PINHEIRO COSTA
Técnico  de  Laboratório  –  Área:  Ciências
Biológicas/Zoologia

DEFERIDA

2023184000189 LUCAS DANIEL GONCALVES DA SILVA Técnico em Tecnologia da Informação DEFERIDA

2023184000107 LUCAS VAZ NEMEZIO DA SILVA SILVEIRA Técnico em Tecnologia da Informação DEFERIDA

2023184000081 MARCO ANTONIO DOS SANTOS Técnico em Tecnologia da Informação DEFERIDA

2023184000264 MATEUS CÉSAR ARAÚJO PESTANA
Técnico  de  Laboratório  –  Área:  Ciências
Biológicas/Zoologia

DEFERIDA

2023184000080 MATEUS IRALA IBANHES Técnico em Tecnologia da Informação DEFERIDA

2023184000181 MATEUS LIMA CERQUEIRA Técnico em Tecnologia da Informação DEFERIDA

2023184000132 MILENA PALMEIRA GONÇALVES Técnico em Tecnologia da Informação DEFERIDA

2023184000206 RICARDO RODRIGUES BARBOZA Técnico em Tecnologia da Informação DEFERIDA

2023184000235 SANTIAGO RODRIGUES MORAES OLIVEIRA Técnico em Tecnologia da Informação DEFERIDA

2023184000201 SILVIA SUELEN GONÇALVES MONTEIRO Técnico de Laboratório – Área: Informá ca DEFERIDA

2023184000065 TALITA DOS SANTOS ROSSO Engenheiro Civil DEFERIDA

2023184000055 THAIANY BEZERRA GOULART Assistente Social DEFERIDA

2023184000258 THIAGO SILVA BARTHIMAN Técnico de Laboratório – Área: Informá ca DEFERIDA

2023184000030 VERA LUCIA BOGADO DE ARAUJO Técnico de Laboratório – Área: Informá ca DEFERIDA

2023184000139 VERUSKA ALVES AQUINO Assistente Social DEFERIDA

2023184000111 VINICIUS NUNES GOMES
Técnico  de  Laboratório  –  Área:  Ciências
Biológicas/Zoologia

DEFERIDA

2023184000156 WANDERSON EMANUEL DOS SANTOS Técnico em Tecnologia da Informação DEFERIDA

2023184000117 WESCLAY ANDRADE NOGUEIRA Técnico  de  Laboratório  –  Área:  Ciências
Biológicas/Zoologia

DEFERIDA

 CPTA-2023/UFGD       Página 3 de 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 79, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
Resultado da Análise de Solicitação de Isenção do Concurso Público de Provas para

Provimento de Cargos Técnico-administra vos da UFGD (CPTA-2023/UFGD)

ANEXO II
SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO INDEFERIDAS

INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO

2023184000272 ADELINO RIQUELME CANHETE Técnico de Laboratório – Área: Química INDEFERIDA

2023184000089 ADRIANA BIGAS PEREIRA Técnico em Tecnologia da Informação INDEFERIDA

2023184000227 ALESSANDRA MENDONÇA DOS SANTOS
ORTIZ

Técnico de Laboratório – Área: Informá ca INDEFERIDA

2023184000215 ALYSSON DA SILVA MACHADO Técnico em Tecnologia da Informação INDEFERIDA

2023184000151 ANDRYA MLLENE JARCEM DE FREITAS Assistente Social INDEFERIDA

2023184000103 ÂNGELA MARA BATISTA Assistente Social INDEFERIDA

2023184000166 ANIBAL BENITEZ SALINA Engenheiro Civil INDEFERIDA

2023184000043
CAROLINE VITORIA MARQUES SUYPENE
MOURÃO Técnico em Tecnologia da Informação INDEFERIDA

2023184000110 CLEBER JONNATA FARIAS DE LIMA
Técnico  de  Laboratório  –  Área:  Ciências
Biológicas/Zoologia

INDEFERIDA

2023184000088 CRISTIANO MANOEL DA SILVA Assistente Social INDEFERIDA

2023184000041 DANILO TAKAAKI UEMURA Técnico de Laboratório – Área: Química INDEFERIDA

2023184000042
ELLEN CHRISTINE DE MELLO BORGES DO
NASCIMENTO

Técnico de Laboratório – Área: Química INDEFERIDA

2023184000172 EMERSON PRADO COLMAN
Técnico  de  Laboratório  –  Área:  Ciências
Biológicas/Zoologia

INDEFERIDA

2023184000182 ERIC HIROSHI MIAGUSKO DE OLIVEIRA Técnico em Tecnologia da Informação INDEFERIDA

2023184000099
EVANIR APARECIDA FERNANDES
GONCALVES CAMARGO

Assistente Social INDEFERIDA

2023184000187 FERNANDA DOS SANTOS MENDES Técnico em Tecnologia da Informação INDEFERIDA

2023184000231 GABRIEL HÜBNER DA SILVA Técnico em Tecnologia da Informação INDEFERIDA

2023184000254 GABRIELA BATISTA DE OLIVEIRA Assistente Social INDEFERIDA

2023184000125 GUILHERME HENRIQUE RAMÃO SAVIOLLI Assistente Social INDEFERIDA

2023184000252 HEVERTON CLAYTON MOURA DOS SANTOS Técnico em Tecnologia da Informação INDEFERIDA

2023184000064 INGRID DE CARVALHO GUIMARAES
Técnico  de  Laboratório  –  Área:  Ciências
Biológicas/Zoologia

INDEFERIDA

2023184000204 JEAN KENSON JOLNE Técnico em Tecnologia da Informação INDEFERIDA

2023184000108 JESAIAS JUNIOR DOS SANTOS Assistente Social INDEFERIDA

2023184000049 JÉSSICA DA SILVA DO CARMO Técnico de Laboratório – Área: Química INDEFERIDA

2023184000002 JESSYCA LARYSSA SOARES SILVA Assistente Social INDEFERIDA

2023184000173 JOSIANE PEIXOTO
Técnico  de  Laboratório  –  Área:  Ciências
Biológicas/Zoologia

INDEFERIDA

2023184000127 KEILIEN LETICIA FERREIRA CAMARA Técnico em Tecnologia da Informação INDEFERIDA

2023184000082 LALESCA DA SILVA CARVALHO Assistente Social INDEFERIDA

2023184000274 LAYNE TAYNARA SANTOS ZANON Técnico de Laboratório – Área: Química INDEFERIDA

 CPTA-2023/UFGD       Página 4 de 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 79, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
Resultado da Análise de Solicitação de Isenção do Concurso Público de Provas para

Provimento de Cargos Técnico-administra vos da UFGD (CPTA-2023/UFGD)

2023184000126 LUCAS GARCIA DA SILVA DE SOUZA
Técnico  de  Laboratório  –  Área:  Ciências
Biológicas/Zoologia

INDEFERIDA

2023184000216 LUIZ ANTONIO Técnico de Laboratório – Área: Informá ca INDEFERIDA

2023184000279
MACQUEIZI DOS SANTOS GONÇALVES DE
ARRUDA

Assistente Social INDEFERIDA

2023184000168 MARCOS ELI KOSWOSKI
Técnico  de  Laboratório  –  Área:  Ciências
Biológicas/Zoologia INDEFERIDA

2023184000017 MARIA FERNANDA SILVA Técnico de Laboratório – Área: Química INDEFERIDA

2023184000177 MAURÍCIO RODRIGUES MARTINS Técnico de Laboratório – Área: Informá ca INDEFERIDA

2023184000214 MAYKON DIAS GUEDES Técnico em Tecnologia da Informação INDEFERIDA

2023184000069 MIKAEL BUENO CÁCERES SEMZACK Técnico de Laboratório – Área: Informá ca INDEFERIDA

2023184000270 MONIQUE SCALON KARASEK Assistente Social INDEFERIDA

2023184000271 NATALI TOMM ALVES Técnico de Laboratório – Área: Análises Clínicas INDEFERIDA

2023184000095 ODETE JOSIANE ALMADA DE SOUZA Assistente Social INDEFERIDA

2023184000249 RAFAEL MARTINS RODRIGUES Técnico de Laboratório – Área: Informá ca INDEFERIDA

2023184000183 RAYCHSON DE OLIVEIRA FERREIRA
Técnico  de  Laboratório  –  Área:  Ciências
Biológicas/Zoologia

INDEFERIDA

2023184000120 SOLANGE APARECIDA FURTADO Assistente Social INDEFERIDA

2023184000066 SORAIA MANOEL DO CARMO Técnico de Laboratório – Área: Análises Clínicas INDEFERIDA

2023184000033 SUELEN MARQUES CARRARA BELIDO Assistente Social INDEFERIDA

2023184000007 TAÍS SOARES LOPES Assistente Social INDEFERIDA

2023184000074 THAYS CAROLINY PEREIRA MARÇAL
Técnico  de  Laboratório  –  Área:  Ciências
Biológicas/Zoologia

INDEFERIDA

2023184000219 THOMAZ JEFREY SEREN
Técnico  de  Laboratório  –  Área:  Ciências
Biológicas/Zoologia

INDEFERIDA

2023184000247 VANIA LENZI MARTINS Técnico de Laboratório – Área: Análises Clínicas INDEFERIDA

2023184000135 VINÍCIUS DE SOUZA SOLIQUE Técnico de Laboratório – Área: Informá ca INDEFERIDA

2023184000159 VIVIANE ARAUJO DE SOUZA Assistente Social INDEFERIDA

2023184000184 WHILLY AREVALO DIAS Técnico em Tecnologia da Informação INDEFERIDA

 CPTA-2023/UFGD       Página 5 de 5